Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN N° 297, DE 2 DE MAIO DE 2024 (*)

(Publicada no DOU nº 85, de 3 de maio de 2024)

(Republicada no DOU nº 86, de 6 de maio de 2024)

Altera a Instrução Normativa - IN
nº 211, de 1º de março de 2023,
que estabelece as funções
tecnológicas, os limites máximos e
as condições de uso para os
aditivos alimentares e os
coadjuvantes de tecnologia
autorizados para uso em
alimentos.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, no uso das competências que lhe conferem os arts. 7º, inciso III, e 15, incisos
III e IV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, e considerando o disposto no art. 187,
inciso VII e §§ 1º e 3º, do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve adotar a seguinte Instrução
Normativa, conforme deliberado em reunião realizada em 30 de abril de 2024, e eu,
Diretor-Presidente substituto, determino a sua publicação.

Art. 1º Esta Instrução Normativa altera a Instrução Normativa - IN nº 211,
de 1 de março de 2023, que estabelece as funções tecnológicas, os limites máximos e as
condições de uso para os aditivos alimentares e os coadjuvantes de tecnologia
autorizados para uso em alimentos.

Art. 2º O Anexo I da Instrução Normativa - IN nº 211, de 2023, passa a
vigorar com a alteração que consta no Anexo I desta Instrução Normativa.

Art. 3º O Anexo III da Instrução Normativa - IN nº 211, de 2023, passa a
vigorar com as alterações que constam no Anexo II desta Instrução Normativa.

Art. 4º O Anexo III da Instrução Normativa - IN nº 211, de 2023, passa a
vigorar acrescido dos aditivos alimentares, suas respectivas funções tecnológicas,
limites máximos e condições de uso que constam no Anexo III desta Instrução
Normativa.

Art. 5º O Anexo IV da Instrução Normativa - IN nº 211, de 2023, passa a
vigorar acrescido dos coadjuvantes de tecnologia, suas respectivas funções
tecnológicas, limites máximos e condições de uso que constam no Anexo IV desta
Instrução Normativa.

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 3 de junho de 2024.

RÔMISON RODRIGUES MOTA
Diretor-Presidente Substituto

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

ANEXO I

ALTERAÇÃO NA LISTA DE FUNÇÕES TECNOLÓGICAS DOS ADITIVOS ALIMENTARES DO
ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN Nº 211, DE 2023.

Funções
tecnológicas

Definições

Aromatizante/Aroma
Substância ou mistura de substâncias com propriedades
aromáticas ou sápidas, capazes de conferir ou reforçar o aroma
ou sabor dos alimentos.

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

ANEXO II

ALTERAÇÕES NA LISTA DE ADITIVOS ALIMENTARES AUTORIZADOS PARA USO EM
ALIMENTOS E SUAS RESPECTIVAS FUNÇÕES TECNOLÓGICAS, LIMITES MÁXIMOS E

CONDIÇÕES DE USO DO ANEXO III DA INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN Nº 211, DE 2023.

01.8 Doce de leite

Função INS Nome aditivo

Limite
máximo
(mg/kg ou
mg/L)

Nota

Regulador de
acidez

500(ii)
Bicarbonato de
sódio, carbonato
ácido de sódio

Quantum
satis

Limite refere-se ao produto
pronto para consumo.

05.8 Coberturas e xaropes para produtos de panificação e biscoitos, produtos de
confeitaria, sobremesas, gelados comestíveis, balas, confeitos, bombons, chocolates

e similares e banhos de confeitaria

Função INS Nome aditivo

Limite
máximo
(mg/kg ou
mg/L)

Nota

Antiumectante 341(iii) Fosfato tricálcico 10000

Limite expresso como P2O5 e
refere-se ao produto pronto
para consumo, de acordo
com as instruções de preparo
do fabricante. Somente para
pós para preparo de
coberturas e xaropes para
produtos de panificação e
biscoitos, produtos de
confeitaria, sobremesas,
gelados comestíveis, balas,
confeitos, bombons,
chocolates e similares e
banhos de confeitaria.

Estabilizante 442
Sais de amônio do
ácido fosfatídico

10000 -

12.0 Sopas e caldos

lee bog-hieu
하이라이트

lee bog-hieu
하이라이트

lee bog-hieu
하이라이트

lee bog-hieu
하이라이트

lee bog-hieu
하이라이트

lee bog-hieu
하이라이트